
Boletim nº 07 de 1985 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇAO E CULTURA 

O CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO NEGA PROVIMENTO AO RECURSO DO COLEGIADO DO CURSO 

DE MEDICINA CONTRA DECISÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNI-RIO. O Conselho Federal de 

Educação, em sessão realizada a 4 de julho, por unanimidade, negou provimento ao recurso do Colegiado do Curso de 

Medicina, impetrado contra o Conselho Universitário da UNI-RIO, que determinou a matricula, por transferência, de 

três alunos candidatos a 5ª série do Curso de Medicina, classificados por suas notas. 

 

ATOS DA REITORIA 

RESOLUCÃO Nº 433, DE 12 DE JULHO DE 1985. 

 

RESOLUÇÃO Nº 434, DE 12 DE JULHO DE 1985. 

 

RESOLUÇÃO Nº 435, DE 12 DE JULHO DE 1985. 

 

RESOLUÇÃO Nº 436 DE 12 DE JULHO DE 1985 

 

RESOLUÇÃO Nº 437, DE 12 DE JULHO DE 1985. 

 

RESOLUÇÃO Nº 438, DE 12 DE JULHO DE 1985. 

 

RESOLUÇÃO Nº 439, DE 12 DE JULHO DE 1985. 

Dispõe sobre a Tabela de Taxas e Emolumentos para Cursos de Graduação. O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro 

(UNI-RIO), usando da atribuição que lhe confere o art. 21, item XIX, do Regimento Geral, ad referendum do Conselho 

Universitário, resolve promulgar a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica aprovada a Tabela de Taxas e Emolumentos para 

Cursos de Graduação, a ser aplicada no 2º semestre do exercício de 1985, que a esta acompanha. Art. 2º - Esta 

Resolução entra em vigor a partir da presente data, revogadas as disposições em contrario. 

Dispõe sobre a homologação da eleição estudantil para o Diretório Acadêmico do Centro de Ciências Humanas. 

O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO), usando da atribuição que lhe confere o art. 21, item XIX, do 

Regimento Geral, ad referendum do Conselho Universitário, resolve promulgar a Resolução: Art. 1º - Fica homologada 

a eleição estudantil para o Diretório Acadêmico do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade, realizada no dia 

05 de junho de 1985, conforme o que consta do Processo nº 23102000699/85-37. Art. 2º - Esta Resolução entra em 

vigor nesta data, revogada as disposições em contrário. 

Dispõe sobre o reconhecimento de qualificação de Professor do Curso de Medicina para ministrar no Curso de 

Especialização em Clínica Médica. O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 09 de julho de 1985, 

aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica reconhecida a qualificação do Professor Assistente 

WALDEMAR PERNANDES DE BRITO, para ministrar, no Curso de Especialização em Clínica Médica, do Curso de 

Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, a Disciplina de Reumatologia, conforme 

consta do Processo nº 4144/85. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

Dispõe sobre o reconhecimento de qualificação de Professor do Curso de Medicina para ministrar Curso de 

Especialização em Clínica Médica. O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 09 de julho de 1985, 

aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica reconhecida a qualificação do Professor Adjunto PEDRO 

DINIZ DE ARAUJO FRANCO, para ministrar no Curso de Especialização em Clínica Médica, do Curso de Medicina 

do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, a Disciplina de Cardiologia, conforme consta do 

Processo nº 4155/85. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Dispõe sobre o reconhecimento de qualificação de Professor do Curso de Medicina para ministrar Curso de 

Especialização em Clínica Médica. O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 09 de julho de 1985, 

aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica reconhecida a qualificação do Professor Adjunto JOÃO 

ANTONIO DE FREITAS FILHO, para ministrar no Curso de Especialização em Clínica Médica, do Curso de Medicina 

do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, a Disciplina de Clínica Médica, conforme consta do 

Processo nº 4148/85. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Dispõe sobre o reconhecimento de qualificação de Professor do Curso de Medicina para Ministrar Curso de 

Especialização em Obstetrícia. O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 09 de julho de 1985, 

aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica reconhecida a qualificação do Auxiliar de Ensino 

LAUDELINO MARQUES LOPES, para ministrar no Curso de Especialização em Obstetrícia, do Curso de Medicina do 

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, a Disciplina de Modificações Gravídicas do Organismo e 

Condução do Pré-Natal, conforme consta do Processo nº 4154/85. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 



 

RESOLUÇÃO Nº 440, DE 12 DE JULHO DE 1985. 

 

RESOLUÇÃO Nº 441, DE 12 DE JULHO DE 1985. 

 

RESOLUÇÃO Nº 442, DE 12 DE JULHO DE 1985. 

 

RESOLUÇÃO Nº 443, DE 30 DE JULHO DE 1985. 

 

PORTARIAS 

Nº 184, DE 24 DE JUNHO DE 1985 - Designa AYRTON DA ROCHA CLAUSSEN Professor Adjunto - Ref. 3 

JOSETE LUZIA LEITE, Professora Adjunta - Ref. 3, VERA LUCIA MATTOS SENNA, Bibliotecária - Ref. 2, 

CARLOS ALBERTO BASILIO DE OLIVEIRA, Professor Adjunto - Ref. l, CÉLIA DE CASTRO LIMA, Bibliotecária 

- Ref. 1, ELAINE MARLY MASINI D'AVILA Auxiliar de Ensino - Ref. l, ELIZABETH COSTA SOULIN, 

Bibliotecária - Ref. 2, LOREINE HERMIDA DA SILVA E SILVA, Auxiliar de Ensino - Ref. 1, LENICE BEZERRA 

MOURA, Orientadora Pedagógica - Ref. 1, CELSO GRAÇA PORTES, Técnico em Contabilidade - Ref. 2 e WANISE 

LINS GUANABARA, Auxiliar de Administração - Ref. l, para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão 

Dispõe sobre o reconhecimento de qualificação de Professor do Curso de Medicina para ministrar Curso de 

Especialização em Gastroenterologia. O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 09 de julho de 

1985, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica reconhecida a qualificação do Professor Assistente 

CARLOS MODESTO SOLANO TORRES, para ministrar no Curso de Especialização em Gastroenterologia, do Curso 

de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, a Disciplina de Doenças do Intestino 

Grosso, conforme consta do Processo nº 4194/85. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. 

Dispõe sobre o reconhecimento de qualificação de Professor do Curso de Medicina para ministrar Curso de 

Especialização em Pediatria. O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 09 de julho de 1985, aprovou 

e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica reconhecida a qualificação do Professor Assistente JOSÉ 

CORTINES LINARES, para ministrar no Curso de Especialização em Pediatria, do Curso de Medicina do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, a Disciplina de Perinatologia, conforme consta do Processo nº 

4122/85. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Dispõe sobre a fixação do Currículo pleno para alunos do 6º Período do Curso de Biblioteconomia, desta Universidade. 

O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 09 de julho de 1985, aprovou e eu promulgo a seguinte 

Resolução: Art. 1º - Fixa currículo pleno para os alunos do 6º período do Curso de Biblioteconomia, do Centro de 

Ciências Humanas, desta Universidade, que a esta acompanha, de acordo com a legislação em vigor. Art. 2º - Esta 

Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Dispõe sobre recurso interposto contra o resultado da eleição para Representante dos Professores Assistentes do Centro 

de Letras e Artes, junto ao Conselho de Ensino e Pesquisa. 

O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO), usando das atribuições que lhe confere o item V do art. 21 do 

Regimento Geral, e Considerando ter sido negado, por unanimidade de votos, pelo Conselho de Ensino e Pesquisa, em 

reunião realizada no dia 09 de julho de 1985, provimento ao recurso interposto pela Professora Assistente MARILIA 

PINTO DE ALMEIDA, contra o resultado da eleição para escolha do representante da categoria de Professor Assistente 

junto ao referido Conselho, realizada no dia 21 de março de 1985, RESOLVE: 

Art. 1º - Promulgar a decisão do Conselho que negou provimento ao recurso referido no preâmbulo deste ato acolhendo, 

as conclusões a que chegou a douta Consultoria Jurídica da UNI-RIO, em Parecer exarado no Processo nº 764/85. 

Art. 2º - Determinar que sejam baixados os atos necessários à plena eficácia da decisão referida neste ato. 

Dispõe sobre recurso interposto contra a manutenção de matriculas de alunos transferidos para esta Universidade. 

O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO), usando das atribuições que lhe confere o item V do art. 21 do 

Regimento Geral, e Considerando ter sido negado, por maioria de votos (l8x5), pelo Conselho Universitário, em sessão 

realizada no dia 23 de maio de 1985, o recurso interposto pelo Colegiado do Curso de Medicina contra ato do Reitor 

que manteve a matrícula no 5º período do Curso de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, dos alunos 

MÃRIO MARCIO PERREIRA DE SOUZA LEAL, IZANDRO SANTOS VANGELOTTE e NADJA GLÓRIA DE 

MOURA, transferidos de outros estabelecimentos de ensino superior; 

Considerando ter sido negado, por unanimidade de votos pelo Conselho Federal de Educação (Parecer nº 401/85, 

aprovado em 04.07.85) o recurso interposto pelos mesmos senhores professores, contra a decisão do Conselho 

Universitário acima referido, RESOLVE: 

Art. 1º - Promulgar a decisão do Conselho que negou provimento ao recurso citado no preâmbulo deste ato, em face das 

razões de Direito contidas no Parecer da douta Consultoria Jurídica desta Universidade. 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrario. 



para estabelecer Normas de Operação do Programa de Livros Didáticos e Materiais Instrucionais da ORGANIZAÇÃO 

PAN-AMERICANA DA SAÚDE. 

 

 

Nº 186, DE 26 DE JUNHO DE 1985 - Prorroga por mais 01 (um) ano, a contar de 17 de maio de 1985, o prazo do 

Contrato de Trabalho do Professor Colaborador ULISSES CERQUEIRA LINHARES, admitido em 17 de maio de 1984 

e lotado no Departamento de Ciências Morfológicas, do Curso Básico, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 

desta Universidade, em regime de 20 (vinte) horas semanais. 

 

Nº 187, DE 26 DE JUNHO DE 1985 - Rescinde o Contrato de Trabalho celebrado entre esta Universidade e o Professor 

Adjunto Ref. 1, ALEXANDRE HORVAT, com base no Parecer nº 28/81, exarado pela Douta Consultoria Jurídica desta 

Universidade. 

 

Nº 188, DE 26 DE JUNHO DE 1985 - Rescinde o Contrato de Trabalho celebrado entre esta Universidade e a 

Professora Assistente Ref. 3 RUTH DIAS MARTINS, por motivo de afastamento compulsório. 

 

 

 

 

 

 

Nº 194, 01 DE JULHO DE 1985 - Art. 1º - Admite GUILHERME SANTORO LOPES, na categoria de Auxiliar de 

Ensino - Ref. l, para lecionar a disciplina de Clínica médica I, no Curso de medicina, do Centro de Ciências Biológicas e 

da Saúde desta Universidade, no regime de 20 (vinte) horas semanais. Art. 2º - Considerar, para efeito do disposto pelo 

Art.5º do Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 1981 a vaga física aberta com a aposentadoria do Professor Adjunto 

Ref. l GILBERTO JOSÉ NAGLE. Art. 3º - Este ato tem vigência a partir da assinatura do Contrato de Trabalho. 

 

Nº 185, DE 24 DE JUNHO DE 1985 - Art. 1º - Delega competência à Professora Assistente - Ref. l DULCE 

CARDOZO LUDOLF, enquanto no exercício das funções que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 183 de 19 de junho 

de 1985. para exercer os atos de administração referentes ao Centro de Ciências Humanas, assim compreendidos: 

I - Na área de Administração Econômico-Financeiro e Patrimonial: 

a)  - movimentar créditos; 

b)  assinar Nota de Empenho e Anulação de despesas; 

c)  assinar cheques, ordens bancárias e ofícios de transferências de recursos; 

d)  conceder Suprimento de Fundos e aprovar as respectivas prestações de contas. 

2 - Na área de Administração de Material e Serviços Auxiliares: 

a)  autorizar despesa referente a compras ou execução de obras e serviços de pequeno vulto, nos termos da alínea i do 

parágrafo segundo do artigo 126 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, combinado com o artigo 39 da 

Lei nº 6.946, de 17 de setembro de 1981; 

b)  autorizar e dispensar licitação para compras de material, prestação de serviços e obras, inseridas, na forma da lei, na 

modalidade convite; 

c)  proceder à aprovação e adjudicação das licitações que autorizar, assinando os respectivos contratos. 

Nº 1891 DE 26 DE JUNHO DE 1985 - Designa o Professor HILTON CARLOS DE ARAÚJO, como Subchefe do 

Departamento de Artes Cênicas, em substituição ao Professor PAULO LUIS DE FREITAS, durante o afastamento do 

titular, de acordo com o que consta do Processo nº 4020/85, para fazer Curso de Mestrado. 

Nº 190, DE 26 DE JUNHO DE 1985 - Designa ANA CRISTINA AMARAL DE ABREU, como representante 

estudantil junto ao Departamento de Tecnologia dos Alimentos, do Curso de Nutrição do Centro de Ciências Biológicas 

e da Saúde, desta Universidade, de acordo com o que consta do Processo nº 4124/85. 

Nº 191, DE 26 DE JUNHO DE 1985 - Designa LÚCIA ROSA DE CARVALHO, como representante estudantil junto 

ao Departamento de Nutrição Fundamental, do Curso de Nutrição do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta 

Universidade, de acordo com o que consta do Processo nº 4124/85. 

Nº 192, DE 26 DE JUNHO DE 1985 - Designa ANA ROSA PINTO PORTUGAL, como representante estudantil junto 

ao Departamento de Nutrição em Saúde Pública, do Curso de Nutrição do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, 

desta Universidade, de acordo com o que consta do Processo nº 4124/85. 

Nº 193, DE 28 DE JUNHO DE 1985 - Designa ANTONIO JOSÉ FIGUEIREDO DA SILVA, Engenheiro - Ref. 2, 

GEORGE ANTONIO BLEY DE FIGUEIREDO, Arquiteto - Ref. 2 e JOSÉ GERALDO NOGUEIRA TUPINANBÃ, 

Administrador de Edifício - Ref. 2, para sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Aceitação Definitiva 

das obras de reformas do Pavilhão Central do Curso Básico, desta Universidade, executadas pela firma I.B.P. - 

INDUSTRIA BRASILEIRA DE PINTURAS E CONSTRUÇOES S.A., objeto do contrato nº 16/84.  



 

 

 

 

Nº 199, DE 10 DE JULHO DE 1985 - Art. 1º - Admite CLOVIS LEVI DA SILVA, na categoria de Auxiliar de Ensino - 

Ref. 1 com lotação no Departamento de Artes Cênicas do Centro de Letras e Artes, desta Universidade, em regime de 

20 (vinte) horas semanais. Art. 2º - Considera, para efeito do disposto pelo Art. 5º do Decreto nº 86, 795, de 28 de 

dezembro de 1981, a vaga física do Professor Titular Francisco Guimarães Fernandes, falecido em 29 de abril de 1985. 

Art. 3º - Este ato tem vigência a partir da assinatura do Contrato de Trabalho. 

 

Nº 200, DE 11 DE JULHO DE 1985 - Art. 1º - Admite MANOEL SIMÕES GONÇALVES NETO, na categoria de 

Auxiliar de Ensino - Ref. l, com lotação no Departamento de Patologia e Apoio Clínico, do Curso de Medicina do 

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Art. 2º - 

Considera, para efeito do disposto pelo Art. 5º do Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 1981, a vaga física do 

Professor Adjunto Olympio Pereira da Silva, falecido em 07 de janeiro de 1985. Art. 3º - Este ato tem vigência a partir 

da assinatura do Contrato de Trabalho. 

 

Nº 201, DE 12 DE JULHO DE 1985 Rescinde, a pedido, a partir de 03 de julho de 1985, o contrato de trabalho 

celebrado entre esta Universidade e a Auxiliar de Ensino - Ref. l AGUEDA GUILHERMINA ROCHA RODRIGUES, 

lotada no Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 195, DE 03 DE JULHO DE 1985 - Designa NELSON NASCIMENTO DIZ, Assessor da Pró-Reitoria 

Administrativa, para substituir Carlos Lafayette Barcellos, Engenheiro - Ref. 1, na Presidência da Comissão instituída 

pela Portaria número 255, de 19 de setembro de 1983, durante o período em que este estiver em gozo de suas férias 

regulamentares, de 01 a 30 de julho de 1985. 

Nº 196, DE 03 DE JULHO DE 1985 - Aplica, nos termos da Legislação Trabalhista, a pena disciplinar de advertência 

ao servidor SÉRGIO PALADINO LOPES FERREIRA, Auxiliar de Artífice Ref. 1, lotado no Curso de Nutrição do 

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, face às constantes faltas ao serviço. 

Nº 197, DE 09 DE JULHO DE 1985 - Dispensa, a partir da presente data, MARIA REGINA FLORES VIEIRA, de 

Secretária dos Conselhos Superiores desta Universidade. 

Nº 198, DE 09 DE JULHO DE 1985 - Designa, a partir da presente data, ZÉLIA CORRÊA CAMPOS, Chefe de 

Gabinete, como Secretária dos Conselhos Superiores desta Universidade, sem prejuízo de suas atribuições. 

Nº 202, DE 12 DE JULHO DE 1985 - Designa a Pró-Reitoria Acadêmica CENYRA VIEIRA FERNANDES, para, sem 

prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente da Presidência da Comissão Permanente dos Regimes de 

Trabalho (COPERT). 

Nº 203, DE 12 DE JULHO DE 1985 - Designa ROSALINA MARIA DE SOUSA BARROS, como Presidente do 

Diretório Acadêmico do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade, pelo prazo de l (um) ano, tendo em vista o 

resultado das eleições, realizadas no dia 05 de junho de 1985. 

Nº 204, DE 12 DE JULHO DE 1985 - Designa SARA BERNAL, como 1ª Vice-Presidente do Diretório Acadêmico do 

Centro de Ciências Humanas, desta Universidade, pelo prazo de l (um) ano, tendo em vista o resultado das eleições, 

realizadas no dia 05 de junho de 1985. 

Nº 205, DE 12 DE JULHO DE 1985 - Designa ANGELA MARIA NUNES MARTINS, como 2ª Vice-Presidente do 

Diretório Acadêmico do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade, pelo prazo de 1 (um) ano, tendo em vista o 

resultado das eleições, realizadas no dia 05 de junho de 1985. 

Nº 206, DE 12 DE JULHO DE 1985 - Designa PATRICIA MOURA DE SIQUEIRA, como 1ª Secretária d Diretório 

Acadêmico do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade, pelo prazo de I (um) ano, tendo em vista o resultado 

das eleições, realizadas no dia 05 de junho de 1985. 

Nº 207, DE 12 DE JULHO DE 1985 - Designa YARA MARIA DA PENHA CATUNDA, como 2ª Secretária do 

Diretório Acadêmico do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade, pelo prazo de l (um) ano, tendo em vista o 

resultado das eleições, realizadas no dia 05 de junho de 1985. 

Nº 208, DE 12.DE JULHO DE 1985 - Designa JOSÉ VALCIR DA SILVA RODRIGUES, como Tesoureiro do 

Diretório Acadêmico do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade, pelo prazo de l (um) ano, tendo em vista o 

resultado das eleições, realizadas no dia 05 de junho de 1985. 



 

 

 

 

Nº 211, DE 15 DE JULHO DE 1985 - Art. 1º - Admite JORGE CARVALHO MOREIRA, na categoria de Professor 

Colaborador - Ref. 1, com lotação no Departamento de Cenografia, do Curso de Artes Cênicas, do Centro de Letras e 

Artes, desta Universidade, em regime de 20 (vinte) horas semanais. 

 

 

 

Nº 214, DE 16 DE JULHO DE 1985 - Art. 1º - Admite REINALDO HASHIMOTO, na categoria de Auxiliar de Ensino 

- Ref. 1, com lotação no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, do Curso de Medicina, do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde, desta Universidade, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Art. 2º - Considera, para efeito do 

disposto pelo Art.5º do Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 1981, e pelo parágrafo único, inciso II, Art. 1º do 

Decreto nº 91.404 de 05 de julho de 1985, a vaga física da Professora Adjunta Diva Serápio de Azevedo, falecida em 10 

de junho de 1985. 

 

Nº 215, DE 16 DE JULHO DE 1985 - Art. 1º - Admite SÉRGIO PEREGRINO FERREIRA, na categoria de Auxiliar de 

Ensino - Ref. 1, com lotação no Departamento de Medicina Geral, do Curso de Medicina, do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde, desta Universidade, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Art. 2º - Considera, para efeito do 

disposto pelo Art.5º do Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 1981 e pelo parágrafo único, inciso II, Art. 1º do 

Decreto nº 91.404,1 de 05 de julho de 1985, a vaga física da Auxiliar de Ensino - Ref. 2, Agueda Guilhermina da Rocha 

Rodrigues, desligada em 03 de julho de 1985. Art. 3º - Esta ato tem vigência a partir da assinatura do Contrato de 

Trabalho. 

 

 

 

Nº 218, DE 18 DE JULHO DE 1985 - Rescinde, a pedido, para fins de concessão de aposentadoria, com efeitos a contar 

de 01 de julho de 1985,1 o contrato de trabalho celebrado entre esta Universidade e a Professora Adjunta - Ref. l 

DALENI ROCHA PAES, lotada no Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

 

Nº 219, DE 18 DE JULHO DE 1985 - Art. 1º - Admite GERARDO BRITTO RAPOZO DA CAMARA, no emprego de 

Auxiliar de Ensino - Ref. 1, com lotação no Curso de Museologia, do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade, 

em regime de 20 (vinte) horas semanais. Art. 2º - Considera, para efeito do disposto no parágrafo único, Art. 19 do 

Decreto nº 91.404, de 05 de julho de 1985, a vaga física do Professor Titular - Ref. 3, Antonio Caetano Dias, falecido 

em 18 de junho de 1985. Art. 3º - Este ato tem vigência a partir da data de assinatura do Contrato de Trabalho. 

 

Nº 209, DE 12 DE JULHO DE 1985 - Designa o Auxiliar de Ensino NICOLA CASAL CAMINHA JUNIOR, como 

responsável pela Disciplina de Terapêutica Homeopática, do Departamento de Estudos Homeopáticos, do Curso de 

Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade. 

Nº 210, DE 12 DE JULHO DE 1985 - Dispensa, a medido, o Professor Adjunto ROBERTO SANCHEZ DORNELLES 

DE OLIVEIRA, de Chefe do Departamento de Ciências Fisiológicas, do Ciclo Básico, do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde desta Universidade, tendo em vista o que consta do Processo nº 4225/85. 

Nº 2l0-A, DE 12 DE JULHO DE 1985 - Dispensa, a pedido, a Professora Adjunta ROSA PRESMAN, da Více-

Coordenadoria do Ciclo Básico, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta Universidade, tendo em vista o que 

consta do Processo nº 4277/85. 

Nº 212, DE 16 DE JULHO DE 1985 - Dispensa ROBERTO VIANNA DA SILVA, Assistente Administrativo Ref. 1, do 

emprego de confiança que ocupava interinamente e cumulativamente, de Chefe do Serviço de Pesquisas Musicais do 

Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 213, DE 16 DE JULHO DE 1985 - Designa CLAUDIO LUIZ LUCAS CHAVES, Sonoplasta - Ref. 2, para exercer o 

emprego de confiança de Chefe do Serviço de Pesquisa Musicais, do Centro de Letras e Artes desta Universidade. 

Nº 216, DE 16 DE JULHO DE 1985 - Art. 1º - Dispensa, MARIA REGINA FLORES VIEIRA, Assistente Técnico - 

Ref. 2, do emprego de Confiança de Chefe do Serviço de Controle de Cursos de Pós-Graduação do Departamento de 

Pós-Graduação e Pesquisa da Pró-Reitoria Acadêmica, desta Universidade. 

Nº 217, DE 16 DE JULHO DE 1985 - Designa a Professora Assistente LIANA RUBI TERESA CASTAÑOS DE 

OCAMPOS, como Vice-Coordenadora do Curso de Museologia, do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade, 

de acordo com o teor do Processo nº 4204/85, sem prejuízo de suas atribuições. 



 

 

 

 

 

 

 

Nº 227, DE 23 DE JULHO DE 1985 - Art. 1º - Admite LUIS ANTONIO MARTINEZ CORRÊA, na categoria de 

Professor Colaborador, com lotação no Departamento de Artes Cênicas, do Curso de Artes Cênicas, do Centro de Letras 

e Artes, desta Universidade, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Art. 2º - Considerar para efeito do disposto pelo 

parágrafo único, artigo 1º do Decreto nº 91.404 de 05 de julho de 1985, a vaga física do Professor Colaborador PAULO 

AFONSO DE desligado em 30 de junho de 1985. Art. 3º - Este ato tem vigência a partir de 01 de agosto de 1985 e, 

expirar-se-á em 31 de dezembro de 1985. 

 

Nº 220, DE 19 DE JULHO DE 1985 - Designa a Professora Assistente VIOLETA CHENIAUX, como Subchefe do 

Departamento de Museologia, do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade, conforme consta do Processo nº 

4001/85. 

Nº 221, DE 19 DE JULHO DE 1985 - Designa o Professor Assistente LUIZ PAULO SAMPAIO como Representante 

dos Professores Assistentes do Centro de Letras e Artes, junto ao Conselho de Ensino e Pesquisa, desta Universidade e 

conforme o resultado das eleições realizadas no dia 21 de março de 1985, como consta do Processo nº 764/85. 

Nº 222, DE. 22 DE JULHO DE 1985 - Designa MARCILIO JOSÊ MARCOS LOPO, Auxiliar de Administração - Ref. 

1, para substituir LUIZ ANTONIO SOARES, Auxiliar de Administração - Ref. 1, como membro integrante Comissão 

Permanente de Baixa, instituída pela Portaria nº 168, de 23 de maio de 1985. 

Nº 223, DE 22 DE JULIIO DE 1985 - Designa LAUDICÊA CANDIDA DOS SANTOS, Assistente Administrativo - 

Ref. 2, para substituir LUIZ ANTONIO SOARES, Auxiliar de Administração - Ref. 1, como membro integrante da 

Comissão Permanente de Avaliação, instituída pela Portaria nº 294, de 25 de outubro de 1983. 

Nº 224, DE 23 DE JULHO DE 1985 - Dispensa o Professor Adjunto GIUSEPPE ANTONIO PRESTA da Subchefia do 

Departamento de Ciências Fisiológicas, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade. 

Nº 225, DE 23 DE JULHO DE 1985 - Designa o Professor Adjunto GIUSEPPE ANTONIO PRESTA para a Chefia do 

Departamento de Ciências Fisiológicas do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade. 

Nº 226, DE 23 DE JULHO DE 1985 - Designa o Professor Adjunto IVAN COELHO DA FONSECA, para a Subchefia 

do Departamento de Ciências Fisiológicas, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade. 


